7 SECONDO. Viene meno se si ordina qualcosa che contrasti manifestamente il diritto espresso; certamente anche in questo caso non si ha necessità di obbedire ma si può resistere, anzi si deve. Dino (*Commentaria*, reg. 24¹⁸) e l'opinione comune degli altri; framm. *Omnes* (C.10.32.33¹⁹) e il framm. *Evidenter* (C.10.48.15²⁰); concorda con Dino (*Commentaria*, reg. 24, num. 4²¹).

8 TERZO. Viene meno nel caso del giudice, se ordina qualcosa che non sia pertinente

¹⁵ *Bibbia*

¹⁶ *Bibbia*

¹⁷ FRIEDBERG, vol. II, col. 908

¹⁸ D. MUGELLANO, *op. cit.*, pag. 144

¹⁹ *Codice*

²⁰ *Codice*

²¹ D. MUGELLANO, *op. cit.*, pag. 144

Ratio est; quia Judici in iis tantum parere necesse est, in quibus suo fungitur officio, non item in aliis, arg. l. factum. 170. ff. de R. J. ibi: *Factum a Iudice, quod ad officium ejus non pertinet, ratum non est.* Et l. 1. C. si non compet. estque idem, si Judex rem ad ipsius officium non pertinentem mandet, ac si extra territorium suum jus dicat, indeque faciat, quod ei impune non pareatur. l. fin. ff. de Jurisdiction. ibi: *Extra territorium jus dicenti impune non pareatur; idem est, si supra Jurisdictionem suam velit Jus dicere.*

al proprio ufficio. La ragione sta nel fatto che è necessario obbedire al giudice solamente in quelle cose nelle quali egli adempie l'ufficio, non anche nelle altre, framm. *Factum* (D.50.17.170²²), dove: *Un fatto del giudice che non sia pertinente al suo ufficio non è valido.* E framm. *Iudex ad certam* (C.7.48.1²³), la stessa cosa se il giudice ordini una cosa non pertinente al proprio ufficio, come se pronunci al di fuori del proprio territorio; da ciò deriva che gli si possa non ubbidire impunemente, framm. *Extra territorium* (D.2.1.20²⁴), dove: *Impunemente non si obbedisce a colui che giudica al di fuori del proprio territorio; lo stesso vale se vuole giudicare al di sopra della propria giurisdizione.*

²² *Digesto*

²³ *Codice*

²⁴ *Digesto*

REGULA XXV

MORA SUA CUILIBET NOCIVA EST
LA PROPRIA MORA È NOCIVA A SÉ

1. *Regula unde desumpta?*
2. *Quid hic intelligitur per moram?*
3. *Mora aliqua est ex persona, quae etiam regularis vocatur:*
4. *Alia ex re, seu irregularis, ubi jus et dies interpellat pro homine. Declaratur exemplis. et n. seq.*

6. *Ponitur verus sensus Regulae.*
7. *Culpabiliter morosus tenetur ad aestimationem rei, etiamsi casu perierit.*
8. *Item ad compensandos fructus:*
9. *Atque ad interesse, et usuras:*
10. *Nec non ad subeundam poenam contractui adjectam.*
11. *Fallit Regula in fidejussore, cui aliena, Principalis videlicet debitoris mora nocet.*

12. *Idem est in contractu Societatis:*
13. *Ac in parente respectu filii.*
14. *Fallit item, quando in mora existens moram legitime purgat.*
15. *Item in casu, quo debitor solvere voluit, et creditor non acceptavit.*

1. *Da dove è desunta la Regula?*
2. *Che cosa si intende qui per 'mora'?*
3. *Altro è la mora ex persona, chiamata anche regolare;*
4. *... altro quella ex re, chiamata anche irregolare, nella quale il diritto e il termine operano al posto dell'azione umana. Si spiega con esempi. Anche al numero successivo.*

6. *Si spiega il vero senso della Regula.*
7. *Il moroso colpevole è tenuto alla stima della cosa anche se sia perita per caso fortuito.*
8. *Eguale (è tenuto) a restituire i frutti;*
9. *... oltre che agli interessi;*
10. *... inoltre a subire la pena annessa al contratto.*

11. *La Regula viene meno per il fideiussore, al quale nuoce la mora altrui, e cioè quella del debitore principale;*
12. *... egualmente avviene nel contratto di società;*
13. *... e per il genitore rispetto al figlio.*
14. *Viene meno anche quando colui che è in mora la purga legittimamente;*
15. *... così anche nel caso in cui il debitore volesse adempiere e il creditore non abbia accettato.*

Haec Regula desumitur ex l. In condemnatione. 173. §. Unicuique. ff. de R. J. ibi: *Unicuique sua mora nocet.* et l. Emptor. 12. ff. de aqua pluv. arc. aliisque a Gloss. citatis hic.

1 Questa Regula è desunta dal framm. *In condemnatione* (D.50.17.173.2¹), dove: *Ciascuno è danneggiato dal proprio ritardo;* dal framm. *Emptor* (D.39.3.12²) e dagli altri luoghi citati dalla glossa.

Quaeritur I. Quomodo haec Regula intelligenda? et quis verus illius sensus sit? Ante responsionem praemittendum est, quid, et quotuplex ad propositum sit mora, de qua loquitur Regula praesens.

2 SI CHIEDE I. Come va interpretata questa Regula? E quale ne è il vero senso? Prima di rispondere è da premettersi che cosa sia la mora, di cui qui si parla, e di quanti tipi. È da sapersi infatti che sebbene

¹ *Digesto*

² *Digesto*

Sciendum itaque, quod etsi late loquendo nomine morae veniat omnis dilatio, tarditas, et procrastinatio, ad propositum tamen accipiatur *pro culpabili et damnosa, seu nociva dilazione dandi vel solvendi, seu solutionem acceptandi, vel faciendi aliquid eo tempore, quo quis debet et potest: ut si quis non praestat vel non acceptat solutionem tempore, quo id facere potest et debet. Juxta quod exemplum Barb. n. 1. cum multis aliis allegatis dicit: Moram ad propositum esse dilationem culposam circa solvendum vel accipiendum creditum. Simili fere modo ad propositum definitur apud Strein: Mora est culpa praetermissi officii in solvendo, recipiendove debito, quae alteri nociva est: Vel est frustratio debitoris non solventis, vel creditoris non accipientis. Verum cum non tantum in solvendis et recipiendis debitis, sed etiam in aliis obligationibus praestandis culpabilis detur mora, prima definitio videtur melior.*

Mora sic sumpta duplex est: una *ex persona*, quae etiam *Regularis* communiter vocatur: altera *ex re*, quae mora *Irregularis* nuncupatur. arg. l. Mora. 32. ff. de usur. et fruct. *Ex persona* intervenit culpabilis mora, quando is, cui debetur, monet, seu interpellat, ut debitum ex contractu v.g. venditionis et emptionis sine determinatione temporis contractum eidem solvatur; facta enim hujusmodi competenti monitione solvere ulterius differens in culpabili mora solvendi est, et ad damnum ex hac mora postea secutum tenetur. Ad quod tamen necessario requiritur dicta praevia monitio, seu interpellatio pro solutione praestanda; quamvis enim in omnibus obligationibus, in quibus certa dies vel tempus non apponitur, statim,

parlando in senso lato, con il nome di mora si intenda qualunque dilazione, indugio, procrastinazione, tuttavia di proposito va intesa come *una dilazione, colpevole, dannosa o nociva, nel dare o nell'adempire, ovvero nell'accettare l'adempimento o nel fare qualcosa in quel tempo in cui qualcuno deve e può*. Come nel caso in cui qualcuno non presta o non accetta l'adempimento nel tempo in cui può o deve effettuarlo. In conformità a ciò Barbosa (*Collectanea doctorum, tomus quartus, reg. 25, num. 1*³), con molti altri allegati, indica l'esempio: *la mora specificamente è una dilazione colposa relativa all'adempimento o alla accettazione di esso. Quasi allo stesso modo è definita dallo Strein (Commentarius, Reg. XXV, num. 2*⁴): *la mora sta nella colpa di un dovere tralasciato nell'adempire o nell'accettare l'adempimento, la quale sia nociva ad un terzo; oppure è dilazione anche del debitore non adempiente o del creditore non ricevente. In verità poiché si dà mora colpevole non solo nell'adempire o nel ricevere il dovuto, ma anche nelle altre obbligazioni, la prima definizione appare migliore.*

3 La mora così definita è duplice: una *ex persona*, chiamata comunemente anche *regolare*, l'altra *ex re*, che viene denominata *irregolare*, framm. *Mora* (D.22.1.32⁵). Si presenta una colpevole mora *ex persona* quando colui, al quale si deve, ammonisce o invita a che il debito derivante da un contratto senza determinazione del termine (ad esempio di compravendita), gli sia adempiuto. Infatti una volta operata la debita monizione di adempire, colui che procrastina ulteriormente si trova in una mora colpevole nell'inadempimento ed è tenuto al danno susseguito alla mora. A tal fine tuttavia si richiede necessariamente la menzionata previa monizione o intimazione all'adempimento; sebbene infatti in tutte

³ A. BARBOSA, *Collectanea, tomus quartus, op. cit.*, pag. 349

⁴ J. STREIN, *op. cit.*, pag. 92

⁵ *Digesto*

ac ipsa obligationis die quis teneatur. l. In omnibus. 14. ff. de R. J. ibi: *In omnibus obligationibus, in quibus dies non ponitur, praesenti die debetur*; tamen ut debitor in culpabili mora ex persona constituatur, necesse est, ut opportuno tempore prius saltem semel interpelletur. arg. cit. l. 32. ff. de usur. et fruct.

Mora *ex re*, seu irregularis est, quando debitor non solvit aut satisfacis eo die vel tempore, quo, ut solvat sine ulla interpellatione creditoris, jus ipsum disponit et monere censetur, prout fit in omnibus contractibus, in quibus contrahentes ipsimet certam diem vel tempus pro solutione praestanda praefigunt: eo quod in his, Jure sic disponente, dies ipsa determinata pro homine interpellat, indeque ea elapsa in culpabili mora existat debitor, textu expresso l. Magnam. 12. c. de contrah. stipul. ibi: *Sancimus, ut, si quis certo tempore facturum se aliquid vel daturum stipuletur, vel, quae stipulator voluit, promiserit, et adjecerit, quod si statuto tempore minime haec perfecta fuerint, certam poenam dabit, sciat minime se posse debitor ad evitandam poenam adjicere, quod nullus eum admonuit.* cum concord.

Sic etiam fur a die commissi furti semper est in culpabili mora restituendi, quae ei nocet, jure ipso sic disponente, et, ut statim restituat, furem monentem. l. fin. ff. de condict. furt. juncta l. Merito. 19. ff. de vi et vi armata. Sic pariter in contractu emptionis, ubi nullum tempus

le obbligazioni, nelle quali non sia stabilito un termine o un tempo certo, chiunque è obbligato immediatamente, dallo stesso giorno della nascita dell'obbligazione, framm. *In omnibus* (D.50.17.14⁶), dove: *in tutte le obbligazioni nelle quali non si pone un termine, si è obbligati nell'immediato.* Tuttavia perché il debitore sia costituito in una mora colpevole *ex persona*, è necessario che prima, a tempo opportuno, sia intimato almeno una volta, framm. *Mora* (D.22.1.32⁷).

4 La mora *ex re*, o irregolare, si ha quando il debitore adempie o non soddisfa nel giorno e nel termine che, per adempiere senza alcuna intimazione del creditore, lo stesso diritto statuisce e viene ritenuto ammonire, così come accade in tutti i contratti nei quali gli stessi contraenti stabiliscono un certo termine o un certo tempo per effettuare l'adempimento. In questi casi infatti, statuendolo il diritto, lo stesso termine determinato intima al posto dell'uomo e conseguentemente, trascorso il termine, il debitore sta in mora colpevole, come dal testo espresso nel framm. *Magnam* (C.8.37.12⁸), dove: *abbiamo stabilito che se qualcuno promette di fare o di dare qualcosa in un tempo determinato oppure che le cose che lo stipulante abbia voluto, promesso o aggiunto, non siano perfette se non al tempo stabilito, pagherà una certa pena, sappia il debitore che non può, per evitare la pena, sostenere che nessuno lo aveva intimato.*

5 Così anche il ladro, dal giorno del furto, si trova sempre nella mora colpevole per la restituzione, mora che gli nuoce in forza dello stesso diritto, il quale ammonisce il ladro per la restituzione immediata, framm. *Licet fur* (D.13.1.20⁹) e framm. *Merito* (D.43.16.19¹⁰). Così

⁶ *Digesto*

⁷ *Digesto*

⁸ *Codice*

⁹ *Digesto*

¹⁰ *Digesto*

certum pro solutione determinatum est, disponente et monente jure emptor fructus ex re empta, pretio nondum soluto, interea preceptos sine ulla interpellatione venditoris ei restituere debet, in quantum ipsius interest, et non restituens in culpabili mora est. l. Curabit. 5. C. de Action. empti. Caeterum haec mora ideo vocatur *irregularis*, quia regulariter loquendo mora ex interpellatione creditoris nascitur, arg. cit. l. Mora. ff. de usur. et fruct. His praemissis

Resp. ad quaestionem n. 2. positam: Regula non tantum de mora *ex persona*, sed etiam *ex re* venit intelligenda, ut proin verus illius sensus sequens sit: *Quando debitor id, quod debet, tempore debito non praestat, mora ipsi, non creditori nociva est, sive ab homine, creditore videlicet, sive a Jure, aut statuta die fuerit interpellatus, ita, ut ad omnia damna et incommoda ratione morae secuta resarcienda teneatur.* per Jura citata, et adhuc citanda.

Declaratur, firmaturque Regula et sensus illius per effectus morae ex Jure desumptos, quorum aliquos specificat Dynus hic n. 1. et seqq. Sic enim in primis tenetur culpabiliter morosus praestare aestimationem rei debitae v.g. equi, qui tempore morae periit, etsi interitus casu contigerit. l. quod te. ff. de Reb. credit. si cert. petat. l. si in Asia. 12. §. fin. ff. de pos. cum concord. a Dyno citatis.

Dein tenetur ad fructus compensandos et quidem in contractibus bonae fidei a

ugualmente nel contratto di acquisto, dove non è stato determinato alcun tempo certo per l'adempimento, per disposizione e intimazione del diritto l'acquirente, sebbene il prezzo non sia stato ancora pagato, deve restituire i frutti della cosa acquistata, percepiti nel frattempo, senza alcuna richiesta da parte del venditore, in quanto è suo interesse e non restituendo si trova in mora colpevole, framm. *Curabit* (C.4.49.5¹¹). Del resto questa mora è chiamata *irregolare*, giacchè parlando normalmente la mora nasce dalla richiesta del creditore, framm. *Mora* (D.22.1.32¹²). Il tanto premesso

6 SI RISPONDE. Alla questione posta al numero 2. La Regula non va intesa solo in relazione alla mora *ex persona*, ma anche a quella *ex re*, così che il vero senso ne è il seguente: *quando il debitore non presta ciò che deve a tempo debito, la mora è nociva per lui, non per il creditore, laddove sia interpellato ab homine, cioè dal creditore, o a jure, o nel termine stabilito, così che sia tenuto a risarcire tutti i danni e gli svantaggi susseguiti in ragione della mora.* In forza delle disposizioni citate e che citeremo.

7 Si spiega e si conferma la Regula e il suo significato attraverso gli effetti prodotti dalla mora *ex jure*, alcuni dei quali li specifica Dino (*Commentaria*, reg. 25, num. 1¹³) e seguenti. Così anzitutto il moroso colpevole è tenuto a prestare la stima della cosa dovuta, ad esempio di un cavallo che sia morto durante la mora, anche se ciò sia accaduto per caso fortuito, framm. *Quod te* (D.12.1.5¹⁴) e framm. *Si in Asia* (D.16.3.12¹⁵), come concordano gli autori citati da Dino.

8 Inoltre è tenuto a corrispondere i frutti e certamente nei contratti di buona fede,

¹¹ *Codice*

¹² *Digesto*

¹³ D. MUGELLANO, *op. cit.*, pag. 146

¹⁴ *Digesto*

¹⁵ *Digesto*

tempore inchoatae morae. l. si quis bonarum. 23. ff. de legat. I. l. Mora. cit. §. 2. l. qui solidum. 78. §. etiam. ff. de legatis II. Dynus hic. et Peck. n. 21.

Ulterius tenetur ad interesse et usuras, quae peti possunt, et augmentus a die morae, quod in odium debitoris ita constitutum habere l. Ratio 3. §. Si per venditorem. ff. de action. empti. et l. Si kalendis. 11. ff. de Re judicat.

Rursus tenetur ad subendam poenam, si quam ratione morae contrahentes statuerunt. cit. l. Mora. §. 2. ff. de usur. et fruct. Peck. hic loc. cit. ubi plures moroso debitori nocivos effectus enumerat. Item qui minori aliquid debet ex legato, fidei commissio, bonae fidei contractu, illud statim sine ulla interpellatione hominis, ipso monente Jure ac die, quo debere incipit, solvere tenetur, et non solvens in mora constitutus censetur, indeque ad damna et usuras obligatur. l. In Min. 3. C. In quibus caus. restitutio necess.

Quaeritur II. An? et quales Regula XXV. patiat? Fallentias? Resp. Eam fallere in eo, quod mora non tantum ipsi moroso, sed etiam alii nociva sit, et quidem *primo* in fidejussore, utpote cui nocet mora in solvendo existentis debitoris principalis l. Mora. 88. ff. de V. O. ita ut teneatur fidejussor etiam ad damnum, et interesse, saltem si in omnem casum promisit. l. quaero. 54. pr. ff. locati,

dal tempo della mora iniziata, framm. *Si quis bonorum* (D.30.1.23¹⁶), framm. *Mora* (D.22.1.32.2¹⁷), framm. *Qui solidum* (D.31.78.2¹⁸), Dino (*Commentaria*, reg. 25¹⁹), Peck (*Ad regulas juris canonici commentaria*, reg. 25, num. 21²⁰).

9 Ulteriormente è tenuto agli interessi, i quali possono essere richiesti e aumentano dal giorno della mora; e ciò si considera stabilito a svantaggio del debitore, framm. *Ratio* (D.19.1.3.3²¹) e framm. *Si kalendis* (D.42.1.11²²).

10 Inoltre è tenuto a subire la pena se i contraenti l'abbiano stabilita in forza della mora, framm. *Mora* (D.22.1.32.2²³), Peck al luogo citato, dove enumera i plurimi effetti nocivi per il debitore moroso. Allo stesso modo colui che debba qualcosa ad un minore in forza di legato, fedecommissio, contratto di buona fede, lo deve immediatamente senza bisogno della domanda di qualcuno, intimandolo lo stesso diritto e nel giorno in cui inizia l'obbligo è tenuto ad adempiere; non adempiendo è ritenuto cadere in mora e da ciò è obbligato ai danni e agli interessi, framm. *In minorum* (C.2.40.3²⁴).

11 SI CHIEDE II. Se e quali eccezioni patisce la Regula 25. SI RISPONDE. Essa viene meno nel caso in cui la mora non sia nociva solo allo stesso moroso ma anche ad altri e certamente: PRIMO. Per il fideiussore, nella misura in cui gli nuoce la mora nell'adempire da parte dell'esistente debitore principale, framm. *Mora* (D.22.1.32.2²⁵). Così che il fideiussore è tenuto anche ai danni e agli interessi,

¹⁶ *Digesto*

¹⁷ *Digesto*

¹⁸ *Digesto*

¹⁹ D. MUGELLANO, *op. cit.*, pag. 146

²⁰ P. PECK, *op. cit.*, pag.137r

²¹ *Digesto*

²² *Digesto*

²³ *Digesto*

²⁴ *Codice*

²⁵ *Digesto*

conducti. Dicitur autem notanter, *saltem si in omnem causam se obligavit*; quia non desunt auctores apud Barb. hic. n. 9. docentes, fidejussorem si in omnem casu expresse, non promisit, ad debitum principale quidem, ad damnum et interesse vero non teneri, contradicente Glossa hic Strein, et aliis volentibus, fidejussorem semper censi in omnem casum fidejubere. l. Si fidejuss. 7. ff. de Fidejuss.

Fallit *secundo* in casu quo duo socii sunt obligati, ubi mora unius nocet alteri socio. l. penult. ff. de duobus reis. ibi: *Ex duobus reis ejusdem Stichi promittendi factis, alterius factum alteri quoque nocet.* et l. In condemnatione. 173. §. 2. ff. de R. J. ibi: *Unicuique sua mora nocet, quod et in duobus reis promittendi observatur; quia sociorum communis causa commodi et incommodi est, et quisque sibi imputare debet, qui minus diligenti socio se adjunxit.* §. fin. Instit. de Societ. *Nam qui parum diligentem socium sibi assumit, de se quaeri, sibi imputare debet.*

Fallit *tertio* quoad actionem de peculio, ubi mora filii patri nocet. l. cum filius. 49. pr. ff. de V.O. quamvis omnes has tres fallentias vere tales esse aliqui negent, eo quod filius cum patre, fidejussor cum principali creditore, socius cum socio in hujusmodi casibus idem fictione juris esse velint.

almeno se si sia obbligato per ogni evenienza, framm. *Quaero* (D.19.2.54²⁶). Si è detto precisamente *almeno che si sia obbligato per ogni evenienza*, giacchè non mancano autori, indicati sul punto da Barbosa (*Collectanea doctorum, tomus quartus, reg. 25, num. 9²⁷*), i quali insegnano che il fidejussore, laddove non abbia promesso espressamente per ogni evenienza, sia tenuto al debito principale ma non ai danni e agli interessi, nonostante la contrarietà della Glossa sul punto, Strein e altri, i quali sostengono che il fidejussore deve sempre garantire per ogni eventualità, framm. *Si fidejussores qui* (D.27.7.7²⁸).

12 SECONDO. Viene meno in caso in cui siano obbligati due soci, quando la mora dell'uno nuoce all'altro. Framm. *Ex duobus* (D.45.2.18²⁹), dove: *tra due obbligati per la promessa dello stesso Stico, il fatto dell'uno nuoce anche all'altro.* Framm. *In condemnatione* (D.50.17.173.2³⁰), dove: *a ciascuno nuoce la propria mora, ciò che si osserva anche nel caso di due obbligati.* Poiché ai soci è comune la causa del comodo e dell'incomodo, e ciascuno deve imputare a se stesso di essersi accompagnato con un socio meno diligente, framm. *Societatem* (I.3.25.9³¹), dove: *infatti colui che ha preso con sé un socio poco diligente deve lamentarsi di se stesso e incolpare se stesso.*

13 TERZO. Viene meno nell'azione *de peculio*, dove la mora del figlio nuoce al padre, framm. *Cum filius* (D.45.1.49³²), sebbene molti negano che queste tre eccezioni siano tali, poichè il figlio con il padre, il fidejussore con il creditore principale, il socio con il socio, in tutti i casi sono la stessa cosa in forza di una *fictione juris*.

²⁶ Digesto

²⁷ A. BARBOSA, *Collectanea, tomus quartus, op. cit.*, pag. 350

²⁸ Digesto

²⁹ Digesto

³⁰ Digesto

³¹ Digesto

³² Digesto

Fallit *quarto*, quod nec ipsi debitori sua mora sit nociva in casu, quo debitor moram suam legitime purgat, remonstrando, se in mora culpabili non fuisse, ut, si subterfugia non quaerit, sed de fidejussoribus et aliis sollicitate indagat, quorum auxilio creditori satisfieri queat. l. Sciendum. 21. ff. de usur. et fruct. quia in tali casu mora culpabilis adesse non videtur. Legenda in ordine ad hanc fallentiam est Glossa hic varia Jura pro et contra allegans et concilians sub distinctione, quod ubi dies praefigitur a Jure poenam imponente et dies praefixa culpabiliter non observatur, mora purgari non possit (poena enim semel commissa non purgatur) et sic intelligi multa Jura, ac praesentem Regulam vult: nisi in casu aliquo moram purgari posse specialiter caveatur.

Huc pertinet, et Fallit Regula *quinto*, quando debitor non quidem illo, quo debuit, eo tamen tempore solvit, antequam creditor aliquod damnum passus est: vel si solutionem elapso jam debito tempore obtulit, et creditor, etsi potuerit, eam non acceptavit; cum hujus posterioris mora purgetur prior. l. Illud. 17. ff. de Pericul. et commod. ita ut debitor ab obligatione sustinendi morae nocumenta absolvatur: excepta poena a contrahentibus constituta. Gloss. hic. quam ipsam tamen praestare non tenetur, si docet, quod a prestatione debiti absque propria culpa fuerit impeditus etiam ipso tempore, quo alias solvere tenebatur l. quod te. 5. ff. de reb. cred. cum universaliter loquendo praesens Regula loqui censeatur de mora, quae dolum et culpam praesupponit. cit. l. quod te. et ibi Bart.